
Pokud chcete něco navíc, klikněte sem a stáhněte si jako pdf.

6. týden 2024



je vrácení mechanického ovládání funkcí 
automatické klimatizace Climatronic. 

Modernizací prošly i všechny tři motory ze 
současné generace evo2. Základním je tříválec 
1,0 TSI/70 kW (95 k). V nové verzi 85 kW (115 k) může 
zvýšení výkonu o 4 kW (6 k) vypadat číselně malé, 
nicméně ve spojení s širším rozsahem otáček 
přináší skutečně znatelné zlepšení dynamiky. 
To řidič ocení (resp. vychutná) pokud ovládá 
převodovku ručně. Vrcholnou variantou je 
čtyřválec 1,5 TSI/110 kW (150 k) s modernizovaným 
softwarem systému automatického odpojování 
válců ACT+.

Cenová nabídka začíná u modelu Scala na 
459 900 Kč za verzi Selection 1,0 TSI, pro Kamiq 
479 900 Kč za stejnou verzi.

Více vč. ceníku a technických dat na str. 10

Normální auta pro normální lidi

Škoda modernizuje svá kompaktní dvojčata 
Scala a Kamiq. Vozy poháněné jen zážehovými 
motory představují zajímavou nabídku pro ty, kteří 
hledají tradiční „normální“ auta. Modernizace 
přináší nejen zatraktivnění vzhledu, ale zlepšení 
z hlediska zjednodušení ovládání. 

Scala a Kamiq od roku 2019 představují klíčové 
modely značky Škoda v segmentu kompaktních 
vozů. Dosud jich bylo v Mladé Boleslavi vyrobeno 
víc než 670 000 kusů. V modernizované podobě 
mají potenciál být ještě úspěšnější – mj. i proto, 
že podobných „normálních aut pro normální 
lidi“ ubývá.

Zatímco nové řešení přídě s  masivnější 
maskou chladiče, novým tvarem nárazníků 
a ostřeji tvarovanými světlomety dodává modelu 
Scala sportovnější vzhled, u modelu Kamiq se 
zdůrazňuje pojetí robustnějšího SUV. Změnila 
se i podoba zadních nárazníků a LED zadních 
svítilen, takže i  při pohledu zezadu dostaly 
oba modely velmi moderní vzhled. Pro oba 
modely jsou poprvé za příplatek k dispozici také 
světlomety LED Matrix.

Obě modelové řady dostaly nový design 
interiéru. Standardem je plně digitální 
uspořádání s 8“ displejem přístrojového panelu 
a  infotainmentem Media s displejem 8“. Ve 
vyšších výbavách se nabízí infotainment Navi 
s 9“ displejem a za příplatek 10“ konfi gurovatelný 
virtuální kokpit.

Zdánlivě nenápadnou, ale z  hlediska 
uživatelské vstřícnosti velmi významnou novinkou 

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoweek.cz

Peugeot vrací oblíbenou verzi Rifteru
Peugeot v  České republice uvádí 

výhodné akční ceny a současně vrací na 
trh oblíbený model Rifter s  homologací 
M1 a s turbodieselem BlueHDi, a to jak ve 
standardní, tak i v prodloužené verzi Long. 
Rifter byl na český trh uveden v září 2018 

a v roce 2020 se stal třetí nejprodávanější 
kompaktní osobní dodávkou. Poté ovšem 
v roce 2021 čipová krize a zrušení některých 
verzí se spalovacími motory přinesly 
propad. Po modernizaci a  s  návratem 
osobních verzí BlueHDi s homologací M1 
dostává Rifter příležitost k  restartovaní 
prodeje. Zákazníci mohou objednávat 
nadstandardně vybavené vozy za akční 
ceny od 595 000 Kč za Rifter Allure BlueHDi 
100. Také verze N1 mají zvýhodněné ceny 
od 525 000 Kč za Rifter Active PureTech 
110. Prodloužené verze stojí o  25 000 Kč 
víc. Elektromobil e-Rifter Allure 100 kW 
s  akumulátorem 50 kWh má akční cenu 
875 000 Kč.

Poodhalování pokračuje – první kresby Octavie
Škoda zveře jn i la  pr vn í  k resby 

modernizovaného modelu Octavia, 
jehož digitální premiéra proběhne 14. 
února 2024. K  dispozici bude i  nadále 
jako liftback a  kombi a  nabídka bude 
opět zahrnovat také verze Sportline 
a  RS. Modernizace přináší vylepšený 
exteriér s novými světlomety se zostřenými 
konturami, přepracovanými nárazníky 
a  modernizovanou maskou chladiče. 
Dlouhodobě nejprodávanější model 
značky tak získá sportovnější vzhled. Mezi 
vylepšení patří světlomety LED Matrix druhé 

generace s unikátním krystalickým prvkem 
Crystallinium, který známe z  nových 
generací modelů Superb a Kodiaq. 

Od uvedení první generace v roce 1996 
bylo zákazníkům dodáno víc než sedm 
milionů vozů. Od roku 2016 je Octavia 
nejprodávanějším kombi v Evropě. Čtvrtá 
generace, která se představila v listopadu 
2019, přinesla inovovanou techniku 
a platformu MQB. K verzím se zážehovými 
a vznětovými motory se připojily i mild-
hybridní a plug-in hybridní pohony.



Dacia v Evropě prodala 562 890 vozů, když 
její prodej vzrostl o 17,4 %. Dostala se tak do 
první desítky evropských prodejců osobních 
vozů s podílem 4,3 %, přičemž dosáhla podíl 
8,3 % (+0,7 %) u osobních automobilů prodaných 
soukromým zákazníkům, kteří jsou její hlavní 
zákaznickou základnou. 

V České republice značka Renault prodala 
7521 osobních a užitkových vozů a dosáhla tržní 
podíl 3,1 %. Ve srovnání s rokem 2022 dosáhla 
nárůst o 13 %. Soukromým zákazníkům bylo 
prodáno 1593 vozů, o 9,5 % více než v r. 2022, 
když celkový trh vzrostl o 4,5 % na 54 107 vozů. 
Už třetí rok po sobě patří Renaultu první příčka 
tuzemského trhu lehkých užitkových automobilů 
s rekordním výsledkem 3524 prodaných vozů 
a meziročním nárůstem o 24 %, když její tržní podíl 
dosáhl 15,5 %. 

V ČR bylo v roce 2023 registrováno 7830 vozů 
Dacia, což značce zajistilo podíl na českém trhu 
osobních automobilů 3,54 %. V prodeji soukromé 
klientele byla Dacia čtvrtá s dodávkami 4681 
vozů. U pohonu na LPG přímo z výroby znamenalo 
3326 vozů Eco-G podíl 95 % trhu a 42 % prodeje 
značky.

Cílem pro rok 2024 je pro značku Renault 
udržet se v první desítce nejprodávanějších 
a potvrdit vedoucí pozici v segmentu lehkých 
užitkových vozidel. Dacia chce udržet postavení 
mezi čtyřmi nejprodávanějšími značkami 
soukromníkům. 

Úspěšná strategie skupiny Renault

Vzájemně se doplňující tři značky přinesly 
skupině Renault růst prodeje ve světě o 9 % oproti 
roku 2022. Její největší síla je v prodeji osobních 
aut soukromníkům a prodeji lehkých užitkových 
vozidel. Velký podíl na tom má obchodní politika 
založená na silném partnerství se sítí prodejců. 
Skupina Renault je třetím největším výrobcem 
automobilů v Evropě. 

Značka Renault byla s růstem o 9,4 % na 1 548 
748 prodaných vozů v roce 2023 nejprodávanější 
francouzskou značkou na světě. V Evropě dosáhla 
růst o 19,3 % na 977 635 registrací. S prodejem 
300 167 vozidel byla jedničkou v oblasti lehkých 
užitkových vozů s růstem +25,7 %, zatímco růst trhu 
činil +15,3 %. Na úspěchu značky se podílejí nově 
uvedené modely i pozitivní odezva zákazníků na 
nové technologie E-Tech, OpenR Link a 4Control 
– 40 % dodaných vozů mělo elektrifi kovaný 
pohon.

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoweek.cz

Drivalia dodala České poště 652 vozů Škoda Kamiq
Leasingová společnost Drivalia předala 

České poště 652 automobilů Škoda Kamiq. 
Jde o výsledek nejnovější zakázky, kterou 
Česká pošta na základě výběrového řízení 
Drivalii zadala. Vozy mají jednotnou bílou 
barvu a  jsou ve verzi 1,0 TSI 81 kW Fresh. 

Pošta si je pronajala v režimu operativního 
leasingu na 36 měsíců a  počítá 
s průměrným ročním nájezdem 25 000 km 
na jeden vůz. Předplacené služby zahrnují 
údržbu a  předepsaný servis, komplexní 
pojištění, asistenční službu včetně nároku 
na náhradní vozidlo či sezónní pneumatiky. 
Zakázka byla výjimečná krátkým časem, 
během něhož byla vozidla zákazníkovi 
přistavena. Drivalia je pro Českou poštu 
objednala u  dealera Přerost a  Švorc – 
auto. Ten všech 652 kamiqů připravil, 
přezul na zimní pneumatiky a  rozvezl do 
jednotlivých dep pošty během pouhých 
12 pracovních dní od podpisu rámcové 
smlouvy.

Jak dobíjejí řidiči u ČEZ
Nové rychlodobíjecí stanice zvedly za 

poslední tři roky průměrný odběr u ČEZ 
o 47 % a zkracují dobu dobíjení. O 45 % 
vzrostlo využití ultrarychlých stojanů. Nově 
instalované ultrarychlé stojany začínají 
přispívat ke zkracování doby dobíjení: 
35 % řidičů odjíždí od stanic za méně než 30 
minut. Ty vznikají z prostředků Operačního 
programu Doprava i díky investicím ČEZ. 
ČEZ jich provozuje 40 a letos přidá dalších 80. 
Průměrně se při jednom dobíjení načerpá 
20,7 kWh. ČEZ si v rámci vize Čistá Energie 
Zítřka vytyčil do roku 2025 dosažení hranice 
800 provozovaných stojanů a znásobení 
jejich výkonu. Poptávku po zkrácení časů 
dobíjení chce uspokojovat výstavbou 

ultrarychlých stanic i rozšiřováním počtu 
stojanů v  tzv. hubech ve vytížených 
lokalitách.



Rodinná symbióza: Renault Symbioz
Renault rozšíří svou nabídku kompaktních 

modelů o kompaktní crossover na pomezí 
SUV a kombi Symbioz, nový plně hybridní 
model zaměřený na rodiny. Prodávat se 
začne už po prázdninách. Symbioz bude 
s délkou 441 cm nejmenší kompaktní SUV 
v  nabídce Renaultu – o  6 cm kratší než 
Scenic (447 cm), o 10 cm kratší než Austral 
(451 cm) a o 15 cm než kupé SUV Arkana 
(456 cm), ale o v 20 cm delší než Mégane 
(420 cm). Fotografi e siluety ukazuje vozidlo 
bližší tradičnímu kombi než Arkana. Stejně 
jako Arkana je i Symbioz postaven na delší 
verzi alianční platformy Renault-Nissan 

CMF-B. Jedinou oznámenou pohonnou 
jednotkou je plně hybridní E-Tech 145 full 
hybrid, stejný jako pro Arkanu. Renault 
nezveřejnil žádné technické detaily, pouze 
že Symbioz bude mít nadstandardní verzi 
panoramatického střešního okna Solarbay, 
které se automaticky ztmaví nebo zesvětlí. 
Symbioz bude nejlehčím kompaktním 
SUV Renaultu s hmotností 1500 kg, což mu 
umožní vyhnout se novým poplatkům za 
parkování v Paříži, které směřuje na vozidla 
s hmotností nad 1600 kg.

Kia odtajnila ceny modernizovaného Sorenta
Modernizovaná Kia Sorento v oblasti 

techniky a  výbavy přebírá prvky 
elektrického SUV EV9. Nabízí inovované 
elektrifi kované pohony HEV a PHEV ale 
i  turbodiesel. Ceny modernizovaného 
modelu Sorento se pohybují od 1 199 980 Kč 

vč. DPH za turbodiesel 2,2 CRDi 4×2/194 k 
(143 kW) v  provedení Exclusive až po 
1 639 980 Kč za plug-in hybridní verzi 
v nejvyšším výbavovém stupni 1,6 T-GDi 
PHEV 4×4/252 k  (185 kW). Na Sorento 
se vztahuje sedmiletá záruka, která 
u elektrifi kovaných variant pokrývá také 
akumulátor. Turbodiesel lze již objednávat 
s  termínem dodáním podle výbavy na 
přelomu března a dubna. Objednávky na 
elektrifi kované varianty 1,6 T-GDi HEV/215 k 
(158 kW) a 1,6 T-GDi PHEV/252 k (185 kW) 
budou zahájeny na konci prvního čtvrtletí 
s  dodací dobou čtyř až šesti měsíců. 
Na základě zájmu o  předchozí verze 
Kia očekává nevyšší prodej u  varianty 
2,2 CRDi 4×4.

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoservismagazin.cz

Spolupráce R-M a Ineos Automotive
Společnost Ineos Automotive a  divize 

povrchových úprav koncernu BASF 
podepsaly smlouvu o  vývoji globálního 
programu oprav karoserií a  laků. Partneři 
se zavazují k  dlouhodobé strategické 
spolupráci, která jim umožní překonat 
průmyslové standardy v oblasti oprav karoserií 
a  lakování vozidel. Partnerství zahrnuje 
dodávky udržitelných opravárenských 
řešení, odborné znalosti a nejnovější digitální 
řešení shody barev a  školení. Značka R-M 
zajistí, že nejudržitelnější a  nejefektivnější 
postupy při opravách budou udržovány na 
nejvyšší úrovni v  síti servisů Ineos v Evropě, 
Severní Americe a oblasti Asie a Tichomoří. 
Ineos spolupracuje s BASF Coatings v oblasti 
povrchových technologií pro své první 

off roadové vozidlo Grenadier, vyráběné 
v  Hambachu ve Francii od roku 2021. 
S novou dohodou rozšiřuje BASF partnerství 
s Ineosem v implementaci a vývoji programu 
karoserií a  laků jak pro Grenadier, tak pro 
nově uvedenou variantu pick-up s dvojitou 
kabinou Quartermaster. Importérem značky 
R-M pro Českou republiku je společnost 
Bučan.

Globální barva roku 2024 
od společnosti Axalta (Spies Hecker)

Výrobce autolaků Axalta (Spies Hecker), 
jejichž výhradním distributorem pro Českou 
republiku je společnost Interaction, 
monitoruje trendy automobilového 
trhu, aby předpověděl, jak se mění 
vkus barev a které odstíny nejvíce osloví 
zákazníky na automobilovém trhu. 
Od roku 2015 Axalta (Spies Hecker) 
vybírá globální automobilovou barvu 
roku. Rozsáhlým výzkumem pomáhá 
designérům odhadnout, jaký bude trend 

pro následující rok. Globální odstín pro 
rok 2024 nese jméno Starry Night. Je to 
silná, moderní barva s  lehkými modrými 
a stříbrnými třpytkami, která vyvolává pocit 
hlubiny vesmíru. Starry Night překračuje 
dosavadní klasické a moderní designové 
styly a harmonizuje i  s dalšími barvami, 
povrchy, vzory a  texturami. „Černá 
je dlouhodobě druhá nejoblíbenější 
automobilová barva, a proto nás těší, že 
jako naši globální Automobilovou barvu 
roku 2024 představujeme právě odstín 
černé Starry Night,“ uvedl Dan Benton, 
vedoucí manažer globálních barev ve 
společnosti Axalta.



Autem roku 2024 v ČR je Mercedes-Benz třídy E

Vyhlášení ankety Auto roku 2024 v České 
republice proběhlo při slavnostním setkání 
v  Kongresovém centru v  Praze, kdy bylo 
současně připomenuto 30. výročí založení 
Sdružení dovozců automobilů. Cenu pro vítěze 
předal ministr dopravy Martin Kupka. Vítězem se 
stal vůz Mercedes-Benz třídy E. Rozhodla o tom 
odborná porota složená z 20 předních českých 
motoristických novinářů, kteří vítězný automobil 
vybírali ve dvoukolové volbě spojené s možností 
všechny vozy důkladně prověřit.

Nové Auto roku v České republice dalo ve své 
volbě na první místo devět porotců, v případě 
druhého BMW řady 5 to bylo šest porotců. 
Vyrovnané to bylo i na dalších pozicích – třetí až 
pátý automobil dělilo pouhých 12 bodů. O tom, 
že to porotci neměli jednoduché, svědčí i fakt, 
že pouze tři z nich ve své volbě udělili některému 
z vozů maximální počet 10 bodů.

Systém volby kopíruje model volby evropského 
Auta roku. O titul Auto roku 2024 v České republice 
se ucházelo celkem 21 vozů nově uvedených 
na český trh v roce 2023. Porotci zohledňovali 

technické inovace a technickou vyspělost vozu, 
bezpečnost, vliv na životní prostředí a hospodárnost 
provozu, jízdní vlastnosti, poměr hodnoty a ceny, 
design, komfort a výkonnost, přičemž hlavními 
faktory hodnocení byly úroveň technických 
inovací a získaná hodnota za vynaložené peníze.

„Také v nejnovější generaci zachováváme 
tradiční klíčové hodnoty. Jsme opravdu vděční 
a zároveň hrdí, že Třída E byla vyhlášena Autem 
roku 2024 v České republice. Zákazníci si mohou 
vybrat z více než 20 různých verzí, včetně Třídy 
E All-Terrain a benzinových nebo naftových 
plug-in hybridů s převratnou účinností,“ uvedl 
generální ředitel Mercedes-Benz Česká republika 
Alexander Henzler. Třída E je v nabídce s cenami 
od 1 256 000 Kč bez DPH.

Auto roku 2024 v České republice
1. Mercedes-Benz třídy E 132 bodů
2. BMW řady 5 118
3. Subaru Crosstrek 90
4. Kia EV9 82
5. Hyundai Ioniq6 78

více na 
www.autoweek.cz



Redakce:
Ing. Vladimír Rybecký (vladimir.rybecky@gmail.com)
Ing. Antonín Matějka (amatejka@autoweek.cz)
RNDr. Ivana Rybecká (rybecka@volny.cz)
Technické zpracování:
Anna Rybecká, DiS. (anna.rybecka@seznam.cz)
Luděk Šipla
Tento newsletter nelze považovat za obchodní sdělení ve smyslu ust. § 2 písm. f) záko-
na č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti.

Partner organizace:

Volvo přestane 
fi nancovat 

Polestar

Klikněte zde a stáhněte si AutoTablet ve formě pdf, získáte ještě:

Tatra Trucks 
v roce 2023 opět 
navýšila výrobu

Vyspělé systémy 
ve standardní 
výbavě vozů 

Scala a Kamiq

Dodavatelé pro 
Auto roku 2024 

v České republice

Zpráva DAT: 
Němci se aut 
nechtějí vzdát

UPOZORNĚNÍ
Redakce AutoTablet.cz nevyužívá žádné osobní údaje těch, kteří mají objednaný 
odběr magazínu (e-letteru). Redakce AutoTablet.cz nemá k dispozici žádné 
údaje o odběratelích kromě e-mailové adresy. Tyto e-mailové adresy se nijak dále 
nezpracovávají, nevyužívají a neposkytují třetím stranám. 

Odběr magazínu AutoTablet.cz je kdykoliv možné zrušit na
https://www.autoweek.cz/cs-news_letter

Odběr lze rovněž zrušit na základě žádosti zaslané na 
vladimir.rybecky@gmail.com

Po zrušení odběru redakce nemá dotyčnou e-mailovou adresu dále k dispozici.

AutoTablet.cz vychází každý týden jako výběr nejdůležitějších témat 
z www.autoweek.cz.



Vyspělé systémy ve standardní 
výbavě vozů Scala a Kamiq

Součástí standardní výbavy modernizovaných 
vozů Škoda Scala a  Kamiq jsou kamerový 
systém Front Assist s  prediktivní ochranou 
chodců, asistent udržování 
jízdního pruhu a rozpoznávání 
dopravních značek, systém Easy 
Light Assist, který automaticky 
přepíná mezi denním svícením 
a potkávacími světly, tempomat 
s omezovačem rychlosti a přední 
LED mlhová světla. Nadstandardní 
nabídka zahrnuje mj. adaptivní 
a  prediktivní tempomat ACC 
a  adaptivní vedení v  jízdním 
pruhu.

V nabídce pro oba modely 
zůstávají i  oblíbené sportovní 
varianty Monte Carlo se 
specifickými prvky vnějšího 
designu a atraktivní výbavou 
zahrnující mj. multifunkční 
sportovní volant, sportovní 
sedadla, červené orámování 
a karbonové dekory interiéru. 

Oba modernizované tříválce 1,0 TSI pracují 
s variabilním časováním sacích a výfukových 
ventilů pracují s  Millerovým spalovacím 
cyklem s vyšší kompresí. Turbodmychadlo má 
variabilní geometrii lopatek VGT. Novinkou je 
použití vstřikovačů s deseti otvory pro vytvoření 
homogennější směsi paliva a  vzduchu 
a nový třícestný katalyzátor s fi ltrem pevných 
částic. Vzhledem k  vyšší teplotní odolnosti 
turbodmychadla je k dispozici správný poměr 
vzduchu a benzinu v  širším rozsahu otáček 
motoru, takže rozsah maxima výkonu i točivého 
momentu se rozšířilo v horním pásmu otáček.

více na 
www.autoweek.cz



Gumotex, a.s.
Kamax s.r.o.
Kiekert-CS, s.r.o.
KS Kolbenschmidt Czech Republic, a.s.
Mubea – HZP s.r.o.
Plastika a.s.
Saar Gummi Czech s.r.o.
s. n. o. p. cz a.s.
Strojmetal Aluminium Forging a.s.
THK Rhythm Automotive Czech a.s.
Vitesco Technologies Czech Republic s.r.o.
ZF Automotive Czech s.r.o.

Přehled dodávaných produktů do vítězného 
vozu je pestrý – od obložení zavazadlového 
prostoru, zvedáků, klínů, ráčen, pneumatik, hadiček 
ostřikovacího systému, koberců, vysokopevnostních 
šroubů, zámků a přitahovačů dveří, nápravových 
pružin, různých druhů těsnění, podvozkových 
dílů, elektrické parkovací brzdy i sofi stikovanější 
komponenty typu elektrické vodní pumpy.

Dodavatelé pro Auto roku 2024 v České republice

Sdružení automobilového průmyslu bylo 
i  letos tradičním partnerem ankety Auto 
roku 2024 v České republice. Při slavnostním 
vyhlášení výsledků představilo firmy, které 
v rámci ankety získaly právo používat prestižní 
označení „Dodavatel pro Auto roku 2024 v České 
republice“. Autem roku 2024 v České republice se 
stal vůz Mercedes-Benz třídy E. Díly tuzemských 
fi rem přitom nenese jen vítězný vůz, ale řada 
z nich je součástí všech pěti automobilů, které 
letos postoupily do fi nální soutěže a přihlášené 
fi rmy AutoSAPu dodávají díly i do převážné 
většiny všech 21 nominovaných vozů.

Ocenění „Dodavatel pro Auto roku 
2024 v České republice“ získávají tyto fi rmy 
(v abecedním pořadí):

Autoneum Pilsen s.r.o.
Brano Group, a.s.
Continental Barum s.r.o.
Fehrer Bohemia s.r.o.
Gumárny Zubří, a.s.

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



Volvo přestane fi nancovat Polestar

více na 
www.autoweek.cz

Automobilka Volvo Cars vytvořila Polestar jako 
subznačku konkurující Tesle. Nyní Volvo přestane 
Polestaru poskytovat finanční prostředky 
a převede odpovědnost za tuto značku na 
čínskou Geely, která je většinovým akcionářem 
Volvo Cars. Silná angažovanost Volva ve značce 
Polestar, kde vlastní asi 48 % akcií, byla kritizována 
analytiky, podle nichž to ubíralo zdroje potřebné 
pro rozvoj Volva. 

Výrobce drahých elektromobilů Polestar, 
sázející na netradiční způsob prodeje, byl 
v souvislosti s celosvětovým poklesem poptávky 
po elektricky poháněných vozidlech postižen 
pomalejším růstem, než se očekávalo. Majitel 
Volva Geely proto připravuje záchrannou akci.

Zhejiang Geely Holding Group, mateřská 
společnost obou značek, se nyní připravuje 
poskytnout Polestaru víc fi nančních prostředků 
jako součást potenciálního přerozdělení akcií. 
Navrhovaná dohoda by měla znamenat, že 
Volvo převede svůj 48% podíl v Polestaru na 
Geely. Vedení Geely uvedlo, že bude plně 
podporovat Polestar jako nezávislou značku, což 
nijak neovlivní 79% podíl Geely ve Volvo Cars. 

Polestar v roce 2023 dodal 54 600 vozů, což 
bylo méně než jeho cíl 60 000 vozů. Polestar 
potřebuje během příštích 12 měsíců další 
fi nanční prostředky ve výši 1,3 miliardy dolarů, 
aby v roce 2025 dosáhl bod zvratu a udržel se 
nad vodou. Jeho akcie od uvedení v červnu 

2022 klesly o 87 %, což omezuje jeho schopnost 
získat nový kapitál. Před několika dny vedení 
Polestaru uvedlo, že plánuje zrušit 450 pracovních 
míst po celém světě, tedy asi 15 % své pracovní 
síly. To budí pochyby o životaschopnosti fi rmy.

Volvo Cars musí řešit vlastní problémy. 
V loňském roce začalo rušit 1300 pracovních 
míst ve snaze snížit náklady. Podobně jako jiní 
také řeší problémy s vývojem softwaru, které 
zdržely uvedení nových elektrických modelů 
EX30 a EX90.

Geely je jedna z  největších čínských 
automobilek. V roce 2023 prodalo 2,8 milionu 
vozů – tedy čtyřnásobek než Volvo. Nejvyšší 
představitel a zakladatel Geely Li Shufu si klade 
za cíl rozšířit export z Číny a získat úspory z rozsahu 
produkce mezi značkami včetně Volva, LEVC, 
Smartu a Lotusu. S plnou kontrolou společnosti 
Polestar by Geely mohla zefektivnit investice 
a sdílení technologií.

více na 
www.autoweek.cz



Soukromí kupující nových vozů v Německu 
utratili za svůj vůz v  průměru 44 630 eur 
(1,11 milionu Kč), o 4 % víc než v  roce 2022. 
Přitom mají průměrný roční příjem 55 632 eur (to 
odpovídá 115 000 Kč měsíčně) a 48 % z nich uvádí, 
že se jim podařilo dohodnout s prodejcem slevu. 
Nové elektromobily stojí v průměru 50 060 eur 
(1,25 milionu Kč), což je o 15 000 eur (370 000 Kč) 
víc než u nových vozů na benzin. Pořizovací cena 
ojetých vozů se poprvé po letech dále nezvýšila: 
dotázaní za ně utratili v průměru 18 620 eur 
(463 000 Kč), o 1 % méně než v předchozím roce.

V rámci tradičního průzkumu německého 
trhu DAT Report, který nyní vychází již 50. rok, 
institut pro výzkum trhu GfK zkoumal celkem 4727 
lidí, včetně 1303 soukromých kupujících nových 
vozů a 1318 kupujících ojetých vozů. Mezi všemi 
dotázanými 84 % považuje řízení za zábavné, 
90 % za příslib svobody a nezávislosti a 73 % je 
šťastných pokaždé, když vidí své auto.

Vzhledem k tomu, že ceny, náklady na údržbu 
a úrokové sazby rostou, téměř polovina (46 %) 
všech majitelů automobilů uvedla, že se obávají, 
že si auto již brzy nebudou moci dovolit. Přitom 
vlastní auto je pro 81 % z nich v běžném životě 
nepostradatelné a nejde tedy o žádný luxus. 
Většina dotázaných si auto koupila pouze proto, 
že jiná možnost dopravy pro ně není dostupná, 
přičemž 90 % kupujících ojetého vozu poprvé 
uvedlo, že nákup vozu byl pro ně nevyhnutelný.

Výsledky zpráv DAT jsou jasnou překážkou 
pro rychlý přechod k elektrickému pohonu 
na německých silnicích. Většina kupujících 
automobilů pohlíží na elektromobily kriticky: 
50 % z těch, kteří si koupili auto se spalovacím 
motorem, by nezvolilo elektrický pohon kvůli 
omezenému dojezdu. Důvodem k opětovné 
koupi auta na benzin nebo naftu jsou pro 43 % 
dotázaných vysoké pořizovací náklady a pro 
38 % nedostatečná infrastruktura.

Čísla také ukazují, že kupující automobilů 
se více starají o své peněženky než o změnu 
klimatu: pro ty, kteří si kupují auto na akumulátor, 
byl motivační bonus nejdůležitějším důvodem 
(55 %), zatímco ohledy na životní prostředí jsou až 
na druhém místě (38 %), zatímco v předchozích 
letech bylo životní prostředí nejvyšší prioritou. 
Důvodem je i to, že 38 % kupujících ojetých vozů 
nemá garáž ani jinou možnost, kde by si mohli 
auto nabít soukromě. 

Zpráva DAT: Němci se aut nechtějí vzdát

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoweek.cz

Tatra Trucks v roce 2023 opět navýšila výrobu

Force 8x8. Letos na ně naváže výroba dalších 50 
exemplářů. Pokračovala i produkce podvozků 
logistických vozidel, která Tatra ve spolupráci 
s DAF Trucks dodává belgické armádě.

Pokračoval také projekt Tatra do škol, jehož 
prostřednictvím automobilka ve spolupráci 
s dealery a krajskými samosprávami pomáhá 
rozvoji českého školství v oblasti automotive 
a servisních služeb. 

Loni Tatra Trucks také představila několik 
nových technologických projektů, které 
významně ovlivní její budoucnost. Představila 
třetí generaci modelové řady Force, a  to 
v civilní verzi pro hasiče, která přináší zásadní 
elektronizaci a digitalizaci i nová technická řešení 
a vylepšené motory. Začátkem podzimu ukázala 
prototyp nové generace řady Force se systémem 
automatizovaného řízení v první fázi vývoje 
s řízením pomocí dálkového ovládání. V říjnu Tatra 
ve spolupráci s partnery představila prototyp Force 
e-Drive s pohonem elektromotorem v kombinaci 
s palivovými články na vodík. 

Pro letošní rok Tatra Trucks opět plánuje nárůst 
objemu výroby. Má pro tento záměr dobré 
předpoklady, neboť velká část plánované výroby 
je již pokryta objednávkami zákazníků. 

Za loňský rok společnost Tatra Trucks, kterou 
vlastní akcionáři z Czechoslovak Group a Promet 
Group, vyrobila a prodala 1451 vozidel. To bylo 
víc než 100 kusů navíc ve srovnání s rokem 2022. 
Tatra také úspěšně hospodařila po stránce tržeb 
i EBITDA. 

Tatra Trucks se soustřeďuje především na vývoj 
a výrobu plněpohonných středních a těžkých 
nákladních automobilů pro nejrůznější účely 
a pro řadu segmentů. Díky tomu může efektivně 
diverzifi kovat výrobu a prodej vozidel. Zároveň 
se snaží udržovat rovnováhu objemu výroby pro 
civilní a obranný sektor. To vše má pozitivní vliv na 
postupný růst fi rmy, která si klade za cíl do několika 
let dosáhnout produkce až 2500 vozů za rok. 

Mezi nejvýznamnější zakázky v  minulém 
roceu patřily objednávky na více než dvě stovky 
hasičských speciálů na podvozcích Tatra pro HZS 
České republiky. Rámcová dohoda předpokládá 
výrobu 100 kusů vozidel CAS 20, 45 kusů CAS 30 
a 87 kusů stříkaček CAS 30 pro velkoobjemové 
hašení. Německá armáda si objednala 77 vozů 
s hasičskými nástavbami. V loňském roce Tatra 
také završila kontrakt na 209 valníků Tatra Force 
6x6 pro Armádu České republiky. Tatra armádě 
dodala ještě 30 kusů hákových nakladačů Tatra 

více na 
www.autoweek.cz


